Nos termos da tabela anexada ao art. 3º da Lei nº 6.194, de 19.12.1974, a perda anatômica e/ou funcional
completa de um dos pés, como também de um dos joelhos, serão indenizados no percentual de até 50 % e
25 % respectivamente do teto da indenização securitária em referência R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais).

 Demais disso, na hipótese da perda da mobilidade, a indenização corresponderá a 100% (cem por cento),
75% (setenta e cinco por cento), 50% (cinquenta por cento), 25% (vinte e cinco por cento) e 10% (dez por
cento) desse valor, conforme, respectivamente, a perda da mobilidade seja de repercussão total, intensa,

[...]

Cível 384410-2, julgados
respectivamente em 10.08.15, 06.08.15 e 17.07.15.

No caso específico dos autos, conforme perícia realizada em audiência, a repercussão da lesão foi
RESIDUAL (10%) no pé esquerdo, e LEVE (25%) no joelho esquerdo, totalizando o valor de R$
1.518,75 (um mil, quinhentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos), do qual deverá ser abatido o
valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), pagos ao autor na via
administrativa. Desta forma, a parte autora faz jus ao complemento de indenização securitária no valor de
R$ 1.181,25 (UM MIL, CENTO E OITENTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

Em face do exposto, com arrimo no art. 487, inciso I, do CPC, JULGO PARCIALMENTE
  para determinar que a demandada pague ao Autor, a título de indenizaçãoPROCEDENTE O PEDIDO

complementar do seguro DPVAT, o valor de R$ 1.181,25(um mil, cento e oitenta e um reais e vinte e
cinco centavos), determinando, por via de consequência, a extinção do feito com resolução do mérito.

Esclareço que o valor será acrescido de juros de mora de 1% ao mês, a contar da citação, e correção
monetária, pela Tabela do Encoge, a contar do evento danoso (Súmula 580, STJ).